
Dra čí vejce  
 
Vlado Ríša  
 
 
"Jak ti jde fyzikálka?"  
Slávk ův obli čej se smrštil do k řečovité grimasy.  
"Ani se neptej. Já už nevím, co bych m ěl d ělat, abych se to nemusel u čit. Byl 
jsem te ď ráno radši posilovat. Umím kulovku."  
"Jo, te ď jsem si vzpomn ěl. Víš, že bude Velký výb ěr?"  
"Na co? Díky fyzikální chemii nemám na nic chu ť, ani čas..."  
"Poletí další výprava na Betu Draka."  
"Další dra čí vejce?"  
"Jo! Bucski se zabil. Minulý týden vlet ěl na rogalu do Otrhanc ů, v Tatrách."  
"Cože? Ježíšmarjá, co já všechno kv ůli tý fyzikálce neprošvihnu," zab ědoval 
Slávek. "Jediný člov ěk, který nepodléhal dra čí hypnóze! No to je pr ůšvih!"  
"Víš co? Jdi se u čit fyzikálku. Jediné, co ti m ůžu poradit, je, abys šel k 
starýmu Ajdovi šestsetosmdesátce. Má ješt ě starý zkušební programy. Krom ě toho 
se mu prý loni kluci napíchli program lítosti k stu dent ům. Bere to decentn ěji a 
tolik nevyhazuje."  
 
"Byl jste vybrán do skupiny, která se bude p řipravovat k cest ě na Betu Draka. 
Vzhledem k neoby čejn ě vysokému procentu odolnosti proti dra čí hypnóze jste byl 
vybrán do první skupiny. Máte-li d ůvod svoji kandidaturu stáhnout, u či ňte tak do 
dvaceti čty ř hodin," Slávek četl dopis položený na skriptech z fyzikální chemie 
nepřítomnýma o čima.  
"To je životní šance! Kdy se n ěco takového povede?!"  
Opřel se pohodln ě v k řesle a zamyslel se. Po jeho levé ruce se otev řely dve ře a 
objevila se v nich silueta.  
"Tak co? Jak jsi dopadl?"  
Milošova otázka z ůstala viset ve vzduchu. Slávek byl duchem zcela nep řítomný. 
Pak se podíval na Miloše, zašklebil se a řekl: "Tys mi poradil! Ten starej 
plechovej k řáp mě vyhodil. Sice se mi strašn ě dlouho omlouval, ale stejn ě se 
mnou vymetl dve ře. Zítra jdu znova."  
"Na tohle jsem se t ě neptal."  
"Jó, na tohle," ukázal Slávek prstem na st ůl. "Tak to muselo dojít k omylu. 
Někdo se spletl," usmál se trochu pok řiveným úsm ěvem. Bylo na n ěm vid ět, že tomu 
chce uv ěřit, ale že se toho zárove ň bojí.  
Miloš hodil p řed Slávka dopis.  
"Letím s první várkou," řekl hrd ě. "Budeme čty ři."  
"Já vím," zabru čel Slávek, "to jsem v čera slyšel na vizi, ale ne říkali jména."  
"Tak já jsem jeden!"  
"No a já druhej," řekl potichounku Slávek.  
Miloš na n ěj vyt řeštil o či:  
"To nemyslíš vážn ě?! Ukaž!"  
Vrhl se ke stolu, cestou smetl stoli čku. Papíry, které se na ní p ůvodn ě vršily, 
se rozlétly po celé místnosti. Ch ňapl po dopise ležícím na stole.  
"Tak pro č tu sedíš nad p řiblblou fyzikálkou a nejásáš radostí?"  
"Víš," podíval se Slávek d ůvěřiv ě na kamaráda, "já si fakt myslím, že se na n ěco 
takového nehodím. Stejn ě je to n ějakej omyl."  
"Tak to se nemyl. Zdravotnická služba je sice schop ná čehokoliv, ale tohle je 
tutovka. Jedeme v tom spolu!"  
 
Kapitán Dejah se p řiv řenýma o čima podíval na své pasažéry. V život ě nevezl tak 
rozdílnou čtve řici. Ješt ě nejvíc si byli podobni ti dva kluci, i když jeden měl 
skoro dva metry a ten druhý sotva sto osmdesát. Jej ich úplným protikladem byl 
ten odporný d ědek Dar Shikoh. Drobný sta řec s pta čím obli čejíkem a ostrýma 
pichlavýma o čima. Jeho mali čké, suché ruce si neustále musely s n ěčím hrát. 
Posledním ze čtve řice byl José Andav, padesátiletý peruánský Indián. Svou rasu 



nemohl zap řít. Byl to tmavý hromotluk s malou hlavou a obli čejem vytesaným ze 
sukovitého d řeva. Sv ět kolem sebe pozoroval neustále p řimhou řenýma úzkýma o čima.  
Kapitán si na n ěj dával pozor, protože i on už se stal ter čem jeho vtípk ů. 
Vzpomněl si na to, jak se v čera u ve čeře pod ním rozložila židle. José první 
přisko čil a pomáhal mu na nohy. O či se mu smály, když povídal: "Kapitáne, budete 
muset potrestat kucha ře! Moc dob ře va ří a je to vid ět. Všichni tloustneme. Za 
chvíli budeme jíst na zemi všichni. Žádná židle to dlouho nevydrží."  
Rozesmáté tvá ře posádky dosv ědčily starou pravdu, že není v ětší legrace než to, 
když se ztrapní kapitán.  
Po ve čeři si Dejah prohlédl trosky židle a p řesv ědčil se o tom, že ji n ěkdo 
nařízl. Kapitán se usmál na své pasažéry a trochu jízl iv ě řekl: "Pánové, je mi 
líto, ale musím vás zahnat do hiberna čních komor. Za čínáme se Skoky."  
José se zaculil a mávl rukou: "Kapitáne, to nep ůjde! Já se do ní nevejdu, mám ji 
tak mr ňavou, že..."  
"Ale p ůjde, José!" kapitán ův hlas byl medový. "Ona je totiž nafukovací, takže i 
to vaše p ředimenzované t ělí čko se tam vejde. I když p řipouštím, že tam nebudete 
mít asi moc pohodlí."  
 
Loď stála na stacionární dráze a koupala se v paprscíc h rudého slunce. Ost ře 
červená barva m ěnila všechny barvy do tmava a Slávek si na to nemoh l zvyknout. 
Díval se z okna a nebylo mu valn ě.  
Zahučel interkom a Slávek stiskl tla čítko. Na obrazovce se objevil Doz Zar, 
vedoucí celého programu.  
"P řij ďte, prosím, do mé kabiny. Bu ďte tak laskav a posp ěšte si!"  
Slávek vypnul okno a vyšel z pokoje. Chodba p řed ním byla nar ůžov ělá a Slávkovi 
se d ělalo mdlo, když si vzpomn ěl na rudého giganta, od kterého ho d ělí jen pár 
milión ů kilometr ů a tenká slupka lod ě.  
Zezadu uslyšel dupání, až drn čely st ěny. Oto čil se a uvid ěl jak k n ěmu dusá 
Miloš.  
 
"Dol ů p ůjdete sice po dvou, ale vlastn ě každý sám. Je nám jasné, že vám nem ůžeme 
zaru čit absolutní bezpe čnost, ale jste vybráni ze všech lidí Soustavy. Máte  
nejvyšší index odporu proti dra čí hypnóze. Nejvyšší má Dar Shikoh a tady Slávek. 
Osmdesát čty ři procenta. U vás dvou," Zar se oto čil k Milošovi a Josému, "to 
není o moc menší. Váš index je osmdesát dv ě procenta. Podle našich zkušeností je 
nejlepší, když je člov ěk dole sám. Pokud by vás bylo víc pohromad ě, je podstatn ě 
větší pravd ěpodobnost, že se draci nabourají do vašeho v ědomí. Neptejte se m ě 
pro č, nevím to. M ěli byste dodržovat mezi sebou vzdálenost minimáln ě deseti 
kilometr ů. To všechno je teorie. Jak se všechno vyvine ve sk ute čnosti uvidíte 
sami. V p řípad ě nebezpe čí ze sebe ned ělejte hrdiny a sypte si to sem nahoru. 
Nejd řív p ůjdou dol ů José Andav a Dar Shikoh. Budeme s vámi ve spojení přes 
přistávací moduly."  
Zar vstal ze židle a popošel ke dve řím. Oto čil hlavu k Milošovi a Slávkovi, 
kte ří z ůstali sed ět: "Pokud chcete sledovat situaci dole, m ůžete jít se mnou."  
Slávek zavrt ěl hlavou:  
"P ůjdu si radši lehnut. Jsem strašn ě ospalý."  
"P řijdu za vámi," ozval se Miloš ův trochu nak řáplý hlas, "chci si to ošahat 
všechno p ředem, když to jinak nejde, tak alespo ň o čima."  
 
Miloš vyšel z kabiny t ěsně za Slávkem.  
"Necht ěj nás pustit dol ů. Zdáme se jim moc mladý," hu čel Miloš otráven ě.  
"Mně se zase zdá Shikoh p říliš starý," opá čil Slávek.  
"Co když testy co s námi d ělali jsou k ni čemu? Co pak?"  
"Tak vletíš zpátky do modulu, kopneš do řízení a p řisvištíš hezky rychle sem. 
Když se to nepovede nám, poletí sem další skupina. Lidi vejce, bohužel, 
pot řebujou. Sice málo, ale pot řebujou. Stejn ě jsem zv ědavý, jak ješt ě dlouho. 
Slyšel jsem, že Leonove čová to už skoro vy řešila."  
"To jsem slyšel taky. Jenže už p ředloni," zavr čel otráven ě Slávek.  
Vešel do své kabiny. Pe čliv ě za sebou zav řel dve ře. Vyndal ze sk ří ňky spací 
sí ťku. Natáhl si ji na hlavu, naprogramoval ji na t ři hodiny, a pak se spokojen ě 
natáhl.  



 
Kňučivé pískání se pomalu prodíralo do Slávkova v ědomí. Sí ťka ho stále ješt ě 
držela v polospánku. Levou rukou si ji stáhl a v to m okamžiku byl vzh ůru.  
Natáhl se k obrazovce a druhou rukou stiskl tla čítko spojení. Na obrazovce se 
objevila Milošova tvá ř:  
"P řij ď sem, ty ospal če! Za chvíli budou p řistávat."  
"Dej mi pokoj," utrhl se na kamaráda Slávek. "Budu se radši u čit fyzikálku, když 
už jsi m ě vzbudil. Až skon čej, p řij ď mi říct, jak to dopadlo."  
Rychle vypnul obrazovku a šel uklidit sí ťku. Ze stolku vytáhl skripta a znovu si 
lehl na postel. U čit se stejn ě nemohl, nic si nezapamatoval, ale pro formu je 
namátkou otev řel. Položil si je na b řicho a koukal do stropu.  
 
Dveře zajely do strany a v nich se objevil Miloš.  
"Co je," vyjel Slávek. "Stalo se n ěco?"  
"Stalo! P řiprav se! Za chvíli jdeme dol ů my!"  
"Co se d ěje," za řval vztekle Slávek. "Tak se kone čně vymá čkni!"  
"José to má za sebou," vyhrkl Miloš. "Všechno bylo normální. P řistáli patnáct 
kilometr ů od sebe. Jakmile vylezli, napadl každého z nich dr ak. Samoz řejm ě 
hypnózou. Ten starej paprika tomu odolával pom ěrn ě dob ře a vypadalo to, že je 
všechno v po řádku. José to m ěl t ěžší, z řejm ě podlehl hned prvnímu náporu a 
změnil se na umlaka. Normáln ě ze sebe strhal kombinézu a p řidal se ke skupin ě, 
která stála opodál.  
Poprvé jsem vid ěl umlaky živé. Opravdu se podobají panter ům, mají pohyby jako 
kočky, ale o to je to hrozn ější, když je vidíš jak se cpou trávou. Co se d ělo s 
Josém dál, nevím. Drak rozbil robota, který ho dopr ovázel, a zaúto čil i na 
modul.  
Zar p řikázal Shikohovi jít Josému na pomoc a vytáhnout ho  odtamtud. Jenže ten 
starej paprika ztratil odvahu, vlet ěl do modulu a za p ůl hodiny je tady."  
"Takže José ješt ě není mrtvý?"  
"Ješt ě snad ne, ale jestli ho odtamtud n ěkdo nedostane, tak to dlouho trvat 
nebude," uzav řel debatu Miloš. "Když jsem to vid ěl, tak v ůbec nemám chu ť jí 
dol ů," pokra čoval za chvíli, "ale budeme muset. P řece tam Josého nenecháme!"  
Tázav ě se podíval na Slávka. Slávek se usmál. Poprvé v ži vot ě vid ěl, jak Miloš 
má z n ěčeho strach. Hrozn ě se mu ulevilo. Zatajil dech a napnul b řicho. Vždycky 
mu to pomohlo potla čit ten nep říjemný pocit kolem žaludku.  
"Jdeme za Zarem," uslyšel p řekvapený Slávek sv ůj sk řípavý hlas.  
 
"Hoši, jste na řadě. Nejd řív musíte vyzkoušet svoji odolnost. P řipravte se na 
první nápor. Bucski tvrdil, že první setkání je vžd ycky to nejhorší. Pak už to 
jde. Když se vám to povede, teprve m ůžete vyrazit za Josém. A kdyby n ěco, tak 
berte nahoru jenom Josého. Já vím, že to p řipomínám zbyte čně, ale umlakové jsou 
dravci, jsou mírní, jenom když jsou pod dra čí hypnózou. Pamatujte na to. Kdyby 
se n ěco stalo, okamžit ě mažte pry č! Budu vás mít rad ěji tady naho ře jako 
Shikoha, než dole jako Josého."  
 
Cestou potkali Janu a Petra, posádkové léka ře, kte ří vedli Dara Shikoha. Drželi 
ho pod rameny. Shikohovi se podlamovala kolena a vy padal, že o sob ě ani moc 
neví. Slávek s Mílou se na sebe podívali Šli pomalu  dál chodbou, jejich kroky se 
však zpomalily. Míla šel t ěsně u st ěny a levou rukou vy ťukával prapodivný rytmus 
do kovových, hladkých desek, které tu tvo řily p řepážky.  
Došli k výsadkovým člun ům. Slávek si navlékl skafandr, který m ěl na p řilb ě 
výraznou šestku. Míl ův m ěl čty řku.  
"Snad mi ta šestka p řinese št ěstí," pomyslel si Slávek, když se soukal do 
modulu, kterým m ěl odlet ět. "Vždycky jsem ji m ěl na dresu."  
 
Trochu to drclo. Automaty pracovaly spolehliv ě, takže Vážka s číslem šest stála 
pevn ě na zemi. Slávek ze sebe stáhl skafandr a odhodil h o za sebe. Uslyšel 
šust ění, jak ho jeho robot uklízel. Stiskl modré tla čítko vedle dve ří. Otev řely 
se a Slávek ud ělal první váhavý krok ven.  
Bylo dusno a špatn ě se mu dýchalo. Rozhlédl se po okolním lese a troch u se 
uklidnil. Mýtina, na níž p řistál, byla malá, což snižovalo pravd ěpodobnost 



setkání s drakem. Došel ke strom ům a pohladil jejich drsnou k ůru. Sedl si do 
tmavého mechu a op řel se o rozložitý strom se zprohýbanou k ůrou. Uvolnil se. 
Díky tomu, že okolí mu bylo blízké, ztrácel zábrany , s nimiž p řistával.  
Draka v ůbec neslyšel. Jen díky stínu, který p řejel po mýtin ě, se podíval vzh ůru. 
Nad ním se vznášela t řicetitunová zelená nestv ůra na sm ěšně krátkých, blanitých 
křídlech. Dlouhý hadovitý krk byl zakon čený mohutnou hlavou. Pootev řená tlama 
byla plná d ěsiv ě dlouhých, bílých tesák ů.  
Slávek se schoulil do klubí čka a cítil, jak se za číná potit. Ot řel si tvá ř a 
přinutil se kouknout se vzh ůru. Drak majestátn ě plachtil nad mýtinou a rozhlížel 
se.  
"Kéž by neum ěl zacházet s gravitací," zatoužil v duchu Slávek. " To by se plazil 
po zemi, mrcha. Ur čit ě by to bylo lepší..."  
Drak kroužil nad mýtinou a viditeln ě se nemohl rozhodnout, co dál. Slávka nemohl 
najít. Najednou spadl dol ů jako kámen a dopadl na Slávk ův modul. Ozvalo se 
sk řípání trhaného plechu a pak se ozval výbuch. Slávek  se tiskl ke stromu a 
vyd ěšen ě se díval, jak k zemi padají zkrvavené kusy dra čího masa promíchané se 
zbytky modulu. Na míst ě, kde stála ješt ě p řed chvílí jeho Vážka, byla velká jáma 
plná šlehajících plamen ů a škví řícího se masa. Slávkovi se ud ělalo mdlo. Rukou 
se pevn ě chytil stromu, protože jinak by asi upadl. Bylo mu  jasné, že je to jeho 
konec. Drakova smrt p řivolá další nestv ůry. Do nekone čna se p řed nimi skrývat 
nemůže. Nemá spojení, nemá potravu, nemá nic.  
Slávek stál op řený o strom a dal by se do breku, kdyby se nestyd ěl. P řed 
nevidoucíma o čima se mu zatm ělo. Na mýtinu se snesl další drak. Zv ědav ě si 
prohlížel plápolající jámu a zkrvavené okolí. Byl z vědavý. Snažil se p řijít na 
pří činu toho co se tu d ělo. Slávek se soust ředil a up řeně se na draka zadíval. 
Snažil se mu vnuknout myšlenku, aby odlet ěl. Drak se ješt ě chvíli rozhlížel a 
pak, jakoby nechtíc, se vznesl a zmizel z dohledu.  
Slávek byl málem bez sebe nadšením. Poda řilo se! Ovládá draky! To neum ěl ani 
Bucski! Hurá!  
Cht ěl vyb ěhnout z ochranné clony lesa, když mu to došlo. To ž e drak odlet ěl, 
nemusela v ůbec být jeho zásluha. Vždy ť drak o n ěm asi v ůbec nev ěděl...  
Sedl si do mechu a znovu se op řel o strom. Za čal st řízliv ě uvažovat. M ěl p řed 
sebou t ři možnosti. Bu ď čekat na nový modul, pokud vysíla čka náramku dosáhne na 
lo ď. Pokud ne, bude tu čekat zbyte čně. Druhou možností bylo, vydat se k 
Milošovi. Je deset kilometr ů odtud, možná... T řetí je nejhorší - vydat se k 
Josému, či spíš k jeho modulu. Je to dvacet p ět kilometr ů daleko a blízko 
dra čího hnízda. Kapitán Dejah nechal Josého Vážku dole,  kdyby se mu náhodou 
alespo ň na chvilku poda řilo uniknout z hypnózy.  
Slávek si podep řel bradu p ěstí. Pak se podrbal za uchem. P řejel zpocenou dlaní 
po stále roz čepý řených vlasech.  
"Kdo mi zaru čí, že je Miloš stále ješt ě na míst ě. Krom ě toho první a t řetí 
varianta se dají spojit," zabru čel polohlasn ě, aby sám sebe p řesv ědčil. "Když 
náramek dosáhne na lo ď, tak m ě zam ěřej zrovna tady, jako na cest ě.  
Tak, a jde se!"  
Vstal a protáhl se, až mu k řuplo v zádech. Snažil se zorientovat. Z kapsy vytáh l 
fotomapu, našel správný sm ěr a vydal se na cestu.  
Zpočátku šlo všechno hladce. Obt ěžovali ho pouze ovádi velikosti vrabce, z řejm ě 
měli chu ť na jeho krev, ale kombinéza ho chránila dostate čně. Zatáhl ji i p řes 
obli čej. Ani se nesnažil ohán ět po p říšerkách, které se snažily zabodnout dlouhé 
hadovité sosáky do kombinézy. Brzy toho samy nechal y a jen poletovaly kolem.  
Cesta za čala stoupat a vlhka ubývalo. Za čalo ubývat i ovád ů. Les za čal řídnout. 
To se Slávkovi v ůbec nelíbilo. Neustále se rozhlížel po obloze, aby ho n ějaký 
drak neuvid ěl d řív než on jeho.  
Proto p řehlédl, že p řešel nízký h řeben a sestupuje do m ělkého, zarostlého 
kráteru. Šel rychle, p řeskakoval padlé stromy, automaticky si vybíral sušš í 
cestu. Pod nohama mu čvachtalo bahno, ale bylo mu milé, že se tu nevyskyt ovali 
ovádi ani jiné formy místní fauny.  
Přesko čil z jednoho mechového pahrbku na druhý, když mu uk louzla noha.  
Vjel do bažiny až po pás. Tápal kolem sebe a zárove ň cítil, jak se mu h ůř dýchá. 
Kyslíku, který procházel celým povrchem kombinézy, znateln ě ubývalo. Čím víc 



sebou házel ve snaze dosáhnout na n ěco pevného, tím víc se potáp ěl. Cítil, jak 
mu do tvá ří stoupá krev a o či mu vylézají z d ůlk ů. T ěžce lapal po dechu.  
Najednou nahmatal n ěco pevn ějšího než bláto. Chytil se toho nejd řív jednou 
rukou, pak u druhou. V roz čilení si nevšiml, že to, čeho se drží, není ani ko řen 
stromu, ani v ětev. Bylo to až p říliš živé.  
Slávek cítil, jak se najednou vznáší vzh ůru. Ruce mu sklouzly z opory, a tak je 
natáhl p řed sebe, aby se chránil p řed nárazem. Let ěl pom ěrn ě daleko vzduchem, 
než dopadl. Se št ěstím minul všechny stromy rostoucí v okolí. P řistál na suchý 
kousek zem ě a setrva čností jel ješt ě asi deset metr ů po zádech. Asi t řikrát se 
převrátil.  
Když se s ním sv ět op ět zastavil, z ůstal Slávek nehybn ě ležet. Asi dv ě minuty se 
nepohnul. Jediné, na co byl schopný myslet, bylo:  
"Je to pravda, nebo už to mám za sebou?"  
Začal si uv ědomovat bolest za uchem. Došlo mu, že je na živu.  
Sedl si a za čal si prohmatávat kosti. Všechno bylo v po řádku, jen byl potlu čený. 
Začala ho bolet hlava. Nechápav ě se rozhlédl kolem a v tom okamžiku byl na 
nohách. To, čeho se tak pevn ě v zoufalství chytil a co ho jako pružina vyhodilo 
ven z bažiny, byl ocas hada dlouhého snad dvacet me tr ů. Had se pomalu plazil 
směrem od Slávka a vypadalo to, že si ho ani nevšiml.  
"Larpython," blesklo Slávkovi hlavou. "Ale n ějakej sta řešina." Na lodi m ěli 
zprávu od Bucskiho, který vid ěl asi desetimetrového. "D ĺKY," poslal za ním 
Slávek vd ěčnou myšlenku.  
"Není za co," ozvalo se mu v mozku tak siln ě, až se Slávek zapotácel.  
"To není možné," vyhrkl chraptiv ě. "To se mi snad jenom zdá..."  
Vyděšenýma o čima sledoval larpythona jak mizí v tmavozeleném p říše ří.  
"To se mi zdálo, muselo se mi to zdát," p řesv ědčoval sám sebe.  
Došel pomalu a opatrn ě k louži, která vznikla v otisku hadího t ěla a omyl si 
kombinézu. Hned se mu lépe dýchalo.  
Vytáhl mapu a po řádně si ji prohlédl. Bylo mu jasné, že ušel sotva p ět 
kilometr ů. "Budu muset bažiny obejít, nejsem larpython, abyc h je projel jako 
lo ď. To ale znamená další deset až patnáct kilometr ů navíc."  
Tentokrát si cestu vybíral pe čliv ěji. Šel sice oklikami, ale v podstat ě 
bezpe čně.  
 
Stál v údolí a díval se na krpál, který se p řed ním ty čil. Byl zarostlý hustým 
stromovím, ale ješt ě víc tam bylo k řovin, které mu sahaly až k pasu. Musel se 
tam vyšplhat a navíc pokud možno potichu. Na druhé stran ě, v údolí, bylo místo, 
kde na n ěj čekal modul, José a bohužel taky draci.  
Povzdychl si a za čal se drápat vzh ůru.  
Trvalo mu p řes čty ři hodiny, než vylezl ty t ři kilometry. Když se dostal na 
vrcholek, plácl sebou na zem a bylo mu jedno, jestl i ho drak sežere, nebo jestli 
si ho v ůbec nevšimne. Kombinéza odsávala pot a ten se t řpytil na jejím povrchu 
jako st říbrné korálky. Slávek si klekl a po čty řech se posunul kousek po 
hřebeni, aby vid ěl dol ů.  
Kolenem vrazil do kamene. Zabolelo to. Cht ěl za čít sakrovat, jenže v tom 
okamžiku se p řed ním otev řel výhled na dra čí hnízdo. Slávkovi ztuhla krev v 
žilách. Kle čel asi t řicet metr ů nad obrovskou košatinou, která vypadala jako 
kuka ň z proutí. Proutky byly však kmeny místních strom ů. Byly pe čliv ě posplétané 
tak, aby do hnízda nepadla ani kapka vody. Vchod by l z opa čné strany, takže 
Slávek nevid ěl, jestli sedí dra čice na vejcích nebo ne. Strnul a nehýbal se.  
Po chvíli ho za čala bolet záda. Uv ědomil si svoji sm ěšnou pozici, a tak si lehl 
na b řicho. P ůl hodiny se nic ned ělo. Pak se z kukan ě vyno řila obrovská, ohyzdná 
hlava a vydala ze sebe kolísavé za řvání. Nebýt kombinézy, která trochu ztlumila 
zvuk řevu, asi by Slávek ohluchl.  
Za chvíli uslyšel šelest ění k řídel. Podíval se vzh ůru, p římo do zapadajícího 
rudého Slunce. Jako stín se tam mihl obrovský drak,  který nesl v každém spáru 
jednoho umlaka. Dolet ěl ke vchodu a tam je pustil z výšky na plošinu p řed 
kukaní. Dra čice se do nich hltav ě pustila.  
Slávkovi bylo mdlo, ale byl rád, že mezi umlaky neb yl José. Drak se uvelebil 
před kukaní a str čil hlavu pod k řídlo.  



Slávek ješt ě chvíli po čkal a pak se odplazil kousek zpátky po h řebenu. Za čal se 
spoušt ět dol ů k místu, kde by podle mapy m ěla být Josého Vážka.  
Bylo t ěsně nad ránem, když se k ní dostal. Okolo modulu postá valo stáde čko 
umlak ů. Slávek se pozorn ě díval na tvory, kte ří v poklidu p řežvykovali spasenou 
trávu, mech a drobné v ětvi čky. Zoufale mezi nimi hledal Josého. Dlouho nemohl 
najít lidskou postavi čku, až t ěsně u dve ří modulu ji najednou uvid ěl. Vrhl se 
tam a málem zd ěšením za řval. Nebyl to José, ale Miloš.  
Vypadal nesmírn ě p řihlouple, jak žvýkal trávu, která mu zjevn ě nechutnala. 
Kořínky mu tr čely z úst. M ěl nep řítomné o či a mechanicky p řežvykoval.  
Slávek ho chytil za ruku a snažil se ho táhnout sm ěrem k modulu. Miloš se s ním 
nepral, ale pasívn ě mu odporoval. Slávek se v duchu proklínal, že nech odil víc 
trénovat. Nemohl s dvoumetrovým kolohnátem po řádně pohnout. Roz čílil se a p řesn ě 
mířenou ranou p ěsti do brady Miloše uspal. Táhnout metrákovou hroma du 
bezvládného masa nebylo o nic jednodušší, ale alesp oň se nebránila.  
Trvalo to snad p ůl hodiny, než Slávek dostal Miloše do kabiny. Musel  ho za tu 
dobu ješt ě dvakrát praštit. Když se dostal do kabiny, otev řel lékárni čku a 
příšern ě zaklel. Kdyby p řemýšlel, nemusela ho bolet ruka, kterou si otloukl o 
Miloše. Vytáhl z lékárni čky ampulku s noctinem, p řiložil ji Milošovi k ruce a 
stiskl. Se slabým zasy čením se obsah ampule vsákl do k ůže. S Milošem to párkrát 
trhlo a pak klidn ě usnul.  
Po zbytek noci hledal Slávek Josého, ale nepoda řilo se mu ho najít. Vrátil se do 
modulu a napadlo ho zavolat kapitána.  
Stiskl tla čítko spojení, rozsvítila se zelená obrazovka a na n í se objevil 
vyd ěšený obli čej Míši Doležila, zástupce kapitána.  
"Co tam d ěláš?"  
"Lovím uprchlíky," řekl klidn ě Slávek, "už mám jednoho," ukázal za sebe a 
uvolnil prostor, aby kamera zabrala spícího Miloše,  "ale nevím, kde se v t ěchhle 
místech vzal."  
"To je jeho modul. Ty sis nevšiml čty řky na Vážce? "zeptal se Míša. Bylo vid ět, 
jak ma čká zu řiv ě tla čítko všeobecného poplachu. "Prosím t ě, jak jsi se tam ocitl 
ty? My mysleli, žes to odskákal p ři výbuchu modulu."  
"Já ne! Odnesl to drak," řekl tiše Slávek. "Po čkej, to mi chceš říct, že jsem 
zabloudil?"  
"Ne. José není daleko. Miloš úsp ěšně vybral jedno hnízdo a dopravil sem jedno 
vejce a vrátil se pro Josého. Jenže narazila kosa n a kámen. Na tohohle draka 
Miloš nesta čil.  
A co ty," zarazil se Míša, "tys ho zvládl?"  
"Já nevím. Mám takový dojem, že si m ě ani nevšiml. Řekni mi radši, kde mám 
hledat Josého."  
"Jeho modul je asi t ři sta metr ů za tebou."  
Slávek si sedl k řízení. Vážka se plavn ě vznesla a let ěla nad údolím.  
"Už bys tam m ěl být," ozval se hlas kapitána Dejaha.  
"Vidím ho! Bohužel jenom modul."  
Slávk ův modul oblétl stojící kapku planetární Vážky s číslem dva. Slávek se 
rozhlížel, jestli n ěkde neuvidí Josého. Musel p řibrzdit, aby nevlet ěl do stáda 
umlak ů. Posadil modul na hebkou zelenou trávu a vylezl z něj ven. Kolem se 
couraly stovky mírn ě zneklidn ělých umlak ů. Z řejm ě si jich drak už delší dobu 
nevšiml.  
"Někde mezi nimi musí být José," říkal si Slávek.  
Ale nikde ho nevid ěl.  
Vrátil se znovu k Milošovu modulu. Vlezl dovnit ř a op ět zapojil spojení.  
"Pošlu vám Miloše," řekl. "Josého nem ůžu najít. Z řejm ě ze sebe strhnul náramek. 
Musím po čkat na denní sv ětlo. Zapojuji automat. Zatím ahoj," ukon čil svou řeč.  
"Nebylo by lepší, aby sis odpo činul tady naho ře?"  
"Už jsem si tu zvykl," odpov ěděl Slávek.  
Pravda byla však taková, že si nebyl jistý, že by b yl schopný ješt ě se jednou 
vrátit zase dol ů na Betu.  
 
Začínalo svítat. Rudé slune ční paprsky Slávka probudily. Spal sotva dv ě hodiny. 
Těžce vylezl z modulu a vydal se k lesu.  



Šel pomalu po jeho okraji a prohlížel si stádo. Byl o obrovské a za čínalo se 
pohybovat. Umlaci za čínali hledat novou pastvu. Byli neklidní. Vytvá řely se 
ostr ůvky z t ěsně k sob ě nalepených zví řat. Místy bylo zase volno. V jednom 
okamžiku se p řed Slávkem objevila uli čka a o hodný kus dál uvid ěl Slávek 
ležícího a spícího Josého. Vrhl se tím sm ěrem, aby se k n ěmu dostal d řív, než se 
zase stádo spojí. Zapomn ěl na to, že existují n ějací draci, a b ěžel na pomoc 
kamarádovi.  
Zví řata p řed ním neochotn ě ustupovala a vypadalo to, jakoby mu nehrozilo žádn é 
nebezpe čí. Dob ěhl k Josému a snažil se ho vzbudit. Nepoda řilo se mu to. José 
nespal, byl v bezv ědomí. Slávek nev ěděl jestli hlady, žízní, nebo jestli je to 
následek hypnózy.  
Vzal ho pod rameny a táhl k modulu. José byl bezvlá dný a ni čím mu tu d řinu 
neuleh čil. Slávkovi tekl pot do o čí, lapal po dechu, necht ěl však Josého nechat 
ležet, protože si nebyl jistý, že se neprobere a zn ovu mu nezmizí. Vlá čel Josého 
po vlhké tráv ě, ve které bosé nohy kamaráda zanechávaly dvojitou stopu. Trvalo 
mu víc než p ůl hodiny, než se dostal na dohled modulu. Kapky pot u stékaly po 
kombinéze mastnými čůrky. Slunce pálilo jak ďas.  
Slávek se nadechl, aby znovu poodtáhl Josého dál. Z abral a najednou dostal ránu 
do hlavy. Alespo ň měl takový dojem. Pustil Josého a rozhlédl se kolem.  
Asi tak t řicet metr ů nad ním plachtil drak. Slávkovi povolila kolena. S edl si na 
zadek. Nemohl od draka odtrhnout o či. Drak pomalu klesal a up řeně se díval na 
Slávka, který sed ěl nehybn ě na zemi a nic nevnímal. V mozku mu bušilo kladivo s 
příkazem:  
"SUNDEJ KOMBINÉZU, JSI UMLAK. SVLÉKNI KOMBINÉZU! JS I UMLAK..."  
Rozt řesenýma rukama za čal šátrat po rozvíracím tla čítku. Hlavou mu bleskla 
nejasná myšlenka:  
"Nesmíš se tomu poddat. Dopadneš jako José..."  
Slávek odtrhl o či od draka a podíval se po Josém. Ten sed ěl v tráv ě, m ěl 
otev řené o či, avšak pohled v nich m ěl úpln ě nep řítomný. Rukama d ělal nesmyslné 
pohyby. Teprve za chvíli Slávkovi došlo, že si José  svléká imaginární kombinézu. 
Soust ředil se na to, aby vypudil z mozku dra čí pokusy o hypnózu. Byl malátný a 
necht ělo se mu nic d ělat. P řemohl se, pomalu vstal a chytil Josého za ruku. 
Ostentativn ě si draka nevšímal a táhl Josého k modulu. Stále zn ovu a znovu se 
drak pokoušel ovládnout jeho mozek. Slávek se soust ředil na to, aby dovedl 
Josého k modulu.  
Vystrkal Indiána po sch ůdcích do Vážky a vst říkl mu uspávací prost ředek. Vyhlédl 
ven a uvid ěl, jak drak nalétává na modul. Hlavou mu bleskla vz pomínka na 
včerejšek, na zni čený modul. Drak, který ho zni čil, byl polovi ční proti téhle 
oblud ě.  
Slávek vyb ěhl ven a soust ředil se tak, že nevnímal nic jiného než draka.  
"Le ť pry č," p řikazoval mu jak nejsiln ěji dovedl.  
Drak neposlechl a p řistál dvacet metr ů od modulu. Pomalu se blížil. Slávek se 
stále bránil myšlenkami. Když byl drak asi deset me tr ů od modulu, zastavil se. 
Zdvihl levou nohu k dalšímu kroku, ale pak ji pomal u položil zpátky na p ůvodní 
místo. Chvíli stál, jakoby se nemohl rozhodnout, co  má ud ělat. Pak se, stále 
ješt ě nerozhodn ě, odrazil od zem ě a vznesl se. Chvíli kroužil nad modulem. 
Vzlétal stále výš a výš, okruhy se zv ětšovaly, až zmizel za blízkým h řebenem.  
Slávek se zapotácel, ale udržel se na nohách. Pomal u došel k modulu a op řel se o 
něj. Musel si odpo činut, m ěl úpln ě vatové nohy. Bolela ho strašn ě hlava. Sedl si 
na sch ůdky. Po chvíli si uv ědomil, že od v čerejška nic nejedl. Vstal a potáciv ě 
si vlezl do modulu. Zav řel za sebou dve ře a rozepnul si kombinézu. Pak poodlétl 
kousek k lesu, aby Vážka netloukla tolik do o čí.  
Namačkal si na robotovi ob ěd a šel se osprchovat. Teprve ve sprše si uv ědomil, 
jakou má strašnou žíze ň. Lapal kapky studené vody a slastn ě je polykal. Pohled 
mu padl na koleno a uvid ěl na n ěm velikou mod řinu. Vzpomn ěl si na kámen nad 
dra čím hnízdem. Když se ut řel, m ěl už ob ěd p řipravený. Usedl nahý ke stolu, 
naklonil se nad n ěj a vdechl p říjemnou v ůni. Zablikala kontrolka dálkového 
spojení. Slávek stiskl tla čítko, až když m ěl plnou pusu. Z obrazovky se na n ěj 
díval kapitán Dejah.  
"Našels ho?"  
"Jasn ě, šéfe," zahuhlal plnými ústy Slávek.  



"Tak pole ť nahoru! Je to p říkaz!"  
Slávek jenom zavrt ěl hlavou. Mezitím polkl. Vzal skleni čku a zhluboka se napil. 
Teprve pak odpov ěděl kapitánovi:  
"Te ď to musím zkusit. Te ď! Práv ě te ď! Už jsem si zvykl na planetu, a jak to 
vypadá, snad i na draky."  
Slávek si v ůbec nebyl jistý tím, co práv ě tvrdil kapitánovi s takovou 
sebed ůvěrou.  
Kapitán se oto čil k n ěkomu, kdo byl mimo obrazovku a konzultoval s ním, c o a jak 
dál. Pak se oto čil zpátky a s nesmírn ě vážnou tvá ří mu řekl:  
"Máš povolení, abys jednal, jak uznáš za vhodné. Al e prosím t ě, neriskuj. Ani 
trochu!"  
"Kapitáne," uchechtl se te ď už rozveselený Slávek, "to snad nemyslíte vážn ě!"  
Dejah sebou trhl. Došlo mu, co vlastn ě řekl.  
"Dob ře. Sám víš, co máš d ělat. Josého si stáhneme ihned, jak vystoupíš. P řed 
šesti minutami odlet ěla pro tebe další Vážka."  
Slávek jenom kývl, protože m ěl plnou pusu jídla a nesta čil ho pomalu ani 
polykat. Stále ješt ě měl zví řecí hlad. Dojedl poslední kousek a s povzdechem od 
sebe odsunul prázdné tácky. Smutn ě se za nimi podíval, jak mizely v útrobách 
kucha ře.  
Vstal a protáhl se. Natáhl na sebe kombinézu a vyše l z modulu. Dve ře se 
automaticky zav řely. Vážka se tiše vznesla a zmizela kdesi v rudém nebi. 
Slávkovi se zacht ělo odpo činout si. Byl na sebe navztekaný. Mohl p řece po čkat, 
než p řiletí nový modul, a mezitím se vyspat. Byl utahaný,  že sotva držel 
otev řené o či. Pak si vzpomn ěl na sv ůj první modul. Usmál se a vydal se k lesu. 
Zalezl pom ěrn ě daleko do houští. Vylezl na strom a natáhl se v ro zsoše v blahé 
naději, že ho nikdo nevyruší a že se kone čně trochu vyspí. Usnul, jako když ho 
do vody hodí.  
 
Otev řel o či a nechápav ě se rozhlédl kolem sebe. Musí p řece vstát a jít se u čit 
fyzikálku. Pak mu kone čně došlo, kde je.  
Podíval se na tmav ě rudé nebe. Pomalu se stmívalo.  
"Aspo ň že m ě můj vnit řní budík nepodvedl," pomyslel si spokojen ě. "Nejvyšší čas, 
vydat se na pr ůzkum."  
Slezl ze stromu a za čal se škrábat na h řeben, ze kterého v čera v noci sledovat 
dra čí hnízdo. Šlo mu to pomalu. Dvakrát za sebou mu po vysokém mechu ujely nohy, 
takže jel po b řiše dobrých dvacet metr ů zpátky dol ů. Ješt ě že tam byl mech a ne 
kamení. Nevzdal se a za hodinu a p ůl byl na stejném míst ě jako v čera.  
Dra čice sed ěla p řed hnízdem a netrp ěliv ě čekala na draka. Vyhlížela ho úp ěnliv ě, 
měla z řejm ě už hrozný hlad. Slávek se pohodln ě položil na b řicho, podhrnul si 
pod sebe ješt ě dva pláty mechu. Bylo mu jasné, že bude muset čekat ješt ě dlouho.  
Trvalo hodinu, než drak p řilet ěl. Zase p řinesl umlaky. Slávek by dal krk za to, 
že se strašn ě styd ěl, alespo ň tak n ějak to cítil.  
Dra čice si pochutnala na zví řatech, pak se mohutn ě odrazila a vznesla se. Drak 
se za ní vyd ěšen ě díval. Pak vzlétl taky.  
"To nebude trvat dlouho," pomyslel si Slávek. "Tohl e se musí využít."  
Bleskov ě sjel po srázu dol ů k hnízdu. Vlezl otvorem dovnit ř a rozhlédl se. Byla 
tady tma, a tak se pohnul kup ředu jen velmi opatrn ě. Narazil kolenem na n ěco 
pružného.  
Bylo to dra čí vejce. Vzal ho do rukou a pak nahmatal a sebral j ešt ě jedno. Vyšel 
před hnízdo a za čal se drápat vzh ůru do kopce na místo, kde p řed chvílí ležel. 
Vejce držel v náru čí. Byla modrá a kulatá. Každé mohlo vážit tak patná ct 
kilogram ů. Byly potažené pružnou, kožnatou sko řápkou, která mu nápadn ě 
připomínala lidskou k ůži.  
Byl už pom ěrn ě daleko od hnízda, když uslyšel zoufalý dra čí řev.  
"Dra čice se vrátila," usoudil.  
Musel dávat pozor na cestu. Dva m ěsíce, které zá řily na obloze, mnoho sv ětla 
nedávaly. Došel až k místu, kde se cht ěl spustit z h řebenu. Tady se však 
zastavil. Rozhlížel se pátrav ě, jestli nenajde n ějakou sch ůdnější cestu dol ů, 
ale kde nic tu nic. Necht ěl p řijít o svou ko řist.  
"Musím se dostat k Vážce do rána. Jedin ě tak mám šanci, že m ě drak nechytne," 
zahuhlal otráven ě.  



Podíval se pátrav ě po obloze, ale nikde nevid ěl žádný velký plachtící stín. 
Uklidnilo ho to a za čal pomalu sestupovat dol ů. Když byl skoro v údolí, ujely mu 
nohy. Dopadl z výšky na zadek a bolestiv ě si narazil kostr č. Sjel asi deset 
metr ů, až se zarazil o strom. Vejce držel opatrn ě v náru čí, aby se jim nic 
nestalo. Zadek ho hrozn ě bolel, ale Slávkovi to nevadilo, protože se nestal o nic 
vejcím. Opatrn ě vstal a šel dál. Když došel na kraj lesa, uvid ěl modul stojící 
asi padesát metr ů od n ěj.  
Položil vejce na zem, otev řel kombinézu a ot řel si pot z čela.Ulevilo se mu, i 
když to byla úleva spíš psychická. Zav řel kombinézu a sehnul se pro vejce, když 
dostal ránu do zátylku.  
"Bože," zasténal v duchu. " Čeká tady na m ě!"  
Rozhlédl se znovu po okolí a teprve te ď si všiml hroziv ě černé hromady sedící 
asi deset metr ů p řed modulem.  
"VRAŤ VEJCE! VRA Ť VEJCE..." bušilo Slávkovi v mozku jako kladivem. S lávek se 
ot řásal pod náporem hypnotických p říkaz ů jako kovadlina pod údery obrovitého 
ková ře. Slávek šel pomalu blíž a blíž. Síla p říkaz ů byla v ětší a v ětší.  
Na okénko modulu dopadl m ěsí ční paprsek a odrazil se Slávkovi do oka. To mu 
sta čilo k tomu, aby se alespo ň částe čně dostal z hypnózy. Soust ředil se na to, 
aby to byl on, kdo tady porou čí.  
"Odle ť, odle ť, odle ť..." Slávk ův mozek vysílal nep řetržit ě p říkaz. Drak pomalu 
ustupoval a Slávek se blížil k modulu. Scházelo mu sotva patnáct metr ů, když 
ucítil nebezpe čí za sebou. Oto čil se a strnul. Kousek od n ěj p řistávala dra čice.  
Supěla vzteky, až jí vzduch hvízdal mezi zuby. Bála se zaúto čit, protože m ěl v 
moci vejce. Slávek ucítil, jak nápor hypnotických p říkaz ů op ět zesiluje. 
Nenapadlo ho nic jiného, než jedno z vajec položit na zem. Str čil ho sm ěrem k 
dra čici. Vejce se kutálelo po rovin ě dobrých deset metr ů. Dra čice se na n ěj 
soust ředila a tak se Slávek dostal do otev řených dve ří modulu. Drak se našt ěstí 
zatím úpln ě neprobral.  
Slávek položil vejce do speciálního držáku. Dra čice vzala opatrn ě do pazour ů 
vejce a vznesla se s ním sm ěrem k hnízdu. Drak se výhr ůžně blížil k modulu, a 
tak Slávek urychlen ě odstartoval.  
Vážka se vznesla a zamí řila k lodi. Drak ji následoval tak daleko, jak jen mohl. 
Slávek ho sledoval, jak se propadá dol ů a zmenšuje se. Bylo mu strašn ě. Dovedl 
si p ředstavit, jak by bylo jemu, kdyby mu takhle n ěkdo unesl potomka.  
"Je to jenom zví ře," p řesv ědčoval se urputn ě, ale pocit viny ho neopoušt ěl. 
"Lidé to pot řebují," byla poslední myšlenka, než usnul v nepohod lném pilotním 
křesle. Vy čerpání zvít ězilo. Jeho spánek se daleko víc podobal mdlob ě.  
 
Probudil se v okamžiku, kdy modul p řirážel k lodi. M ěkké zhoupnutí 
vzduchotechnických brzd ho probralo. Prot řel si o či a podíval se za sebe. Bylo 
tam. Dra čí vejce mu dokazovalo, že to všechno nebyl jenom se n.  
"Jsme neoby čejn ě rádi, že máme tak zdatnou náhradu za Bucskiho," hl as Doz Zara 
byl slavnostní.  
"Já jsem zase rád, že se to nakonec odbylo bez ob ětí," zahu čel potichu kapitán 
Dejah.  
Slávek se podíval vedle sebe, kde sed ěl spokojený a zdravý Miloš.  
"Díky našim dv ěma uko řist ěným vejcím má lidstvo na čty ři roky lék proti 
rakovin ě," řekl samolib ě Miloš a usmál se na Doz Zara.  
"Jo! Jenže nebýt vašeho kamaráda, tak je z vás umla k jako vyšitý," rýpnul si 
kapitán.  
Ozvalo se melodické cinknutí a rozsvítila se obrazo vka spojující spole čenskou 
místnost s velitelskou kabinou. Objevil se na ní ob li čej prvního zástupce 
kapitána:  
"Jsou tu poslední zprávy ze Zem ě. Pustím vám je."  
"Děkuji," řekl kapitán Dejah.  
Na obrazovku nasko čila tvá ř hlasatelky. Všichni v místnosti se rozzá řili. Byla 
tak krásná, že to bralo dech i takovým suchar ům, jako je Doz Zar.  
"Vážení spoluob čané," řekla svým melodickým hlasem, "jsem pov ěřena Sv ětovou 
radou oznámit, že už neexistuje problém zvaný rakov ina."  
Doz Zar a Miloš se samolib ě nafoukli. Slávek si p řejel dv ěma prsty neexistující 
knírek.  



"Profesorka Leonove čová se svým kolektivem," pokra čovala, "vy řešila syntézu 
specielní bílkoviny, kterou jsme prozatím museli do bývat za cenu lidských ob ětí 
z dra čích vajec. Byla za to navržena na Einsteinovu cenu za letošní rok."  
Slávkovi byli k smíchu oba, jak Doz Zar, tak i Milo š. Sed ěli nehybn ě a zírali na 
ztmavlou obrazovku. Slávkovi se strašn ě ulevilo.  
"Už nikdy nebudu muset krát vejce," pomyslel si spo kojen ě. "No jo, ale te ď mě 
čeká fyzikálka," hrklo v n ěm jak ve starých pendlovkách.  
Vstal a tiše odešel k sob ě do kabiny. Vytáhl skripta a otev řel je.  
"Kryoskopie," zahu čel si pod nos. "Je to metoda, která využívá snížení  bodu 
tání..."  
 
CopyRight (c) IKARIE  
 
 
 
 


